
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1212 del 29/08/2024

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: INCARICO PROFESSIONALE PER VALUTAZIONE DEL PA-

RAMETRO REI DISTACCAMENTO SANVITALE IN PARMA AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - CIG: 

 B2D8DBC2F7 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle  
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
-  l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;
-  l’art.  191 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 che dispone in  materia  di  regole  per  l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  “Norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e 
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
-  l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  E.Q.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 2098/2023;

DATO ATTO che per la sottoscritta funzionaria responsabile, anche unica del progetto ai sensi 
dell’art.  15  del  D.Lgs.  31  marzo  2023,  n.  36,  non sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di 
interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO CHE
- la delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024 – 2026 e con cui sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori 
pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024 e il programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2024 – 2026;
- la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato in via definitiva il  
Bilancio di Previsione 2024 – 2026;

Determina n. 1212 del 29/08/2024 pag. 1/6

copia informatica per consultazione

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


- il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026;
-  il  decreto  del  Presidente n.  16 del  31 gennaio  2024 con cui  è  stato  approvato il  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;
- la delibera di Consiglio Provinciale n. 18 del 29/4/2024 di approvazione della 3° variazione al 
bilancio di Previsione 2024-2026;

RICHIAMATI INOLTRE:
-  lo  Statuto  dell’Ente,  approvato  con  Atto  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.1/2015  e 
successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs 36/2023;

PREMESSO CHE:
- la Provincia di Parma è tenuta a garantire il funzionamento in sicurezza dei propri immobili 
utilizzati a fini istituzionali;
- tra le azioni da porre in essere per garantire la sicurezza degli edifici, deve essere considera-
ta la prevenzione antincendi, relativamente alla quale il legislatore ha stabilito di sottoporre ad 
un controllo pubblico, affidato al Ministero dell'interno per il tramite del Corpo nazionale dei Vi-
gili del fuoco, le attività a maggior rischio;

RILEVATA:
- l’esigenza di procedere all’affidamento della seguente prestazione: 

o Incarico per la “prestazione tecnica relativa ad incarico di Valutazione del parametro REI 
di resistenza strutturale al fuoco per elementi strutturali in C.A. (elementi verticali ed 
orizzontali) distaccamento San Vitale in Parma 

o l’entità economica della prestazione è stata stimata per un importo pari a € 2.350,00 €, 
oltre cassa previdenziale e I.V.A. di legge; 

o l’inquadramento della prestazione rientra all’interno della fascia 0 di cui all’art. 4 comma 
3  delle  Linee  Guida  sull’affidamento  di  contratti  pubblici  approvate  con  Decreto 
Presidenziale n. 263 del 20/12/2023;

o l’attività è rispondente alla categoria CPV 75251110-4 Servizi di prevenzione degli in-
cendi

APPURATO CHE:
-  il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, le cui disposizioni hanno acquistato efficacia dal 1° luglio 
2023, e in particolare: - l’art. 37, che prevede non sia obbligatorio il preventivo inserimento 
nel programma triennale di acquisti di beni e servizi per i  servizi e le forniture di importo 
inferiore a 140.000 euro;
- l’art. 50, comma 1, lettera b), che prevede  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi  
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a  
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano  
scelti  soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle  
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione  
appaltante;
- l’Allegato I.1 al DLGS 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti 
dal medesimo codice”;
- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti  non  è  applicabile  quanto  disposto  in  ordine  all’esclusione  automatica  delle  offerte 
anomale;
- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;
- l’art. 17, che disciplina le fasi dell’affidamento

Determina n. 1212 del 29/08/2024 pag. 2/6

copia informatica per consultazione

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


RICHIAMATE le disposizioni in materia di affidamenti lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie comunitarie ed in particolare:
- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;
-  l’art.  1, comma 450 della  legge 27 dicembre 2006 n.  296,  come modificato dall’art.  22 
comma 8 della legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015, dall’art. 1, 
comma 1 della legge n. 10/2016 e dall’art. 1, comma 130 della legge 30/2018, n. 145 (legge 
di Bilancio 2019) circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario;
- le linee guida per l’applicazione del principio di rotazione nelle procedure di affidamento beni, 
servizi  e  lavori  di  valore  inferiore  alla  soglia  comunitaria,  approvate  con  DP  n.  263  del 
20/12/2023;

RILEVATO,  preliminarmente,  come  la  prestazione  di  cui  in  oggetto  non  possa  rivestire 
un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla so-
glia comunitaria;

TENUTO CONTO CHE:
-  gli  affidamenti  diretti,  ancorché  preceduti  da  una  consultazione  tra  più  operatori,  sono 
contraddistinti  da  informalità  e  dalla  possibilità  per  la  stazione  appaltante  di  negoziare  le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 
Contratti;
- che l’affidamento di che trattasi è di importo stimato inferiore ad € 5.000, per cui questo Ente 
non è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 
450 della Legge n.296/2006;

VISTO 
-  l’art.  17,  comma  2,  del d.lgs.  36/2023 prevede  che,  in  caso  di  affidamento  diretto,  la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai  requisiti  di  carattere generale e, se necessari,  a quelli  inerenti  alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;
- l’art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente in conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base;

PRESO ATTO CHE con la presente il sottoscritto avvia e contestualmente conclude, affidando 
direttamente,  la  seguente  procedure  d’aggiudicazione  del  contratto  in  esame,  le  cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

o fine  che  con  i  contratti  si  intende  perseguire:  Valutazione  del  parametro  REI  di 
resistenza strutturale al  fuoco per elementi  strutturali  in  C.A.  (elementi  verticali  ed 
orizzontali) distaccamento San Vitale in Parma

o forma  dei  contratti:  ai  sensi  dell’art.  18,  comma  1,  secondo  periodo,  del  D.Lgs. 
n.36/2023,  trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.50  del  medesimo  decreto, 
mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

o modalità di scelta dei contraenti: affidamento diretto a norma dell’art. 50 c. 2 lett. b) 
del Codice;

o importo massimo contratto: € 2.350,00 € oltre iva e cassa previdenziale;
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 

e nella documentazione della procedura di affidamento;

Determina n. 1212 del 29/08/2024 pag. 3/6

copia informatica per consultazione

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/


TENUTO CONTO CHE per l’affidamento in parola si è provveduto all’acquisizione del seguente 
CIG mediante il portale “PCP” gestito da ANAC: B2D8DBC2F7;

VISTA le nota del dirigente del Servizio relativa alla attuale non disponibilità del personale 
interno  allo  svolgimento  dell’incarico  recante  “prestazione  tecnica  relativa  ad  incarico  di 
Valutazione del parametro REI di resistenza strutturale al fuoco per elementi strutturali in C.A. 
(elementi verticali ed orizzontali)”, a seguito di specifica ricognizione all’interno dell’ente (prot. 
n. 23441 DEL 23/08/2024), dove, erroneamente è stato indicato distaccamento dell’istituto 
Melloni in luogo del Liceo Sanvitale;
 
DATO ATTO CHE
- per le prestazioni di cui sopra, richiamate anche in oggetto, si è ritenuto di consultare quale 
professionista esterno l’operatore economico ing. Fabio Tosti, con studio in XXIV Maggio n. 87 
Parma -  C.F.  TSTFBA77D29G337I -  Partita  I.V.A.  02560720340 essendo in  possesso delle 
competenze specialistiche richieste;

RITENUTO, quindi, per quanto sopra detto, di procedere all’affidamento come di seguito:
incarico  per  prestazione  tecnica  relativa  ad  incarico  di  Valutazione  del  parametro  REI  di 
resistenza strutturale al fuoco per elementi strutturali in C.A. (elementi verticali ed orizzontali) 
in favore dell’operatore economico ing. Fabio Tosti, con studio in XXIV Maggio n. 87 Parma - 
C.F. TSTFBA77D29G337I - Partita I.V.A. 02560720340, per l’importo di € 2.350,00, oltre iva e 
cassa al 4% = € 2.981,68 iva e cassa compresa 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

PRECISATO, INOLTRE
- per l’affidamento in parola si è provveduto all’acquisizione del seguente CIG (indicato anche 
in oggetto) mediante il portale PCP gestito da ANAC:  B2D8DBC2F7
-  che  in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.53,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.36/2023,  con 
riferimento all’affidamento in parola non sono state richieste le  garanzie provvisorie di  cui 
all’articolo 106;
-  di  avvalersi  della  facoltà  prevista dall’art.  53,  comma 4 del  codice,  di  non richiedere la 
garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto in quanto trattasi di affidamento di importo 
modesto e di rapida esecuzione e la richiesta della fidejussione sarebbe un inutile aggravio sia 
procedurale che temporale;

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. 36/2023:
- sono state acquisite le dichiarazioni, rese dall’operatore economico ai sensi degli artt. 46, 47, 
75  e  76  del  d.P.R.  28.12.2000,  N.  445  e  ss.mm.ii.,  relative  al  possesso  dei  requisiti  di  
partecipazione e di qualificazione richiesti;
- è stato acquisito il documento di gara unico europeo (DGUE) ai sensi dell’Art. 91 del D Lgs 
36/23 e la visura camerale, che è stato consultato il casellario ANAC e verificata la regolarità 
contributiva  e  fiscale  dell’operatore  economico  affidatario,  agli  atti  presso  l’ufficio  Edilizia 
Scolastica;

EVIDENZIATO CHE
- il procedimento in oggetto, con cui è stata affidata direttamente la prestazione in oggetto, è 
stato  sviluppato  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  agli  art.  1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11  del  d.lgs. 
36/2023, oltre che di quello di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, oltre che di quelli  
di tempestività, efficacia, economicità e correttezza;

RITENUTO opportuno, pertanto, assumere il relativo impegno di spesa;

Determina n. 1212 del 29/08/2024 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il  profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento provinciale sul sistema dei controlli; 

VISTI
il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 
UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consi-
glio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
D.P. n. 256 del 03/12/2020;
il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;
il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il codice dei contratti pubblici

DATO  ATTO che  gli  affidamenti  in  questione  rivestono  carattere  gestionale  e  quindi  di 
esclusiva competenza del funzionario responsabile;

DETERMINA

DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

DI  AFFIDARE,  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’art.  1  comma 2  let.  a)  della  legge  n. 
120/2020 ed art. 50 comma 1 let. b), del D. Lgs. 36/2023, in relazione alle finalità di cui in 
premessa l’incarico  di  Valutazione del  parametro REI di  resistenza strutturale al  fuoco per 
elementi  strutturali  in  C.A.  (elementi  verticali  ed  orizzontali)  distaccamento  San  Vitale  in 
Parma,  in favore dell’operatore economico  ing. Fabio Tosti, con studio in XXIV Maggio n. 87 
Parma - C.F. TSTFBA77D29G337I - Partita I.V.A. 02560720340, per l’importo di € 2.350,00, 
oltre iva e cassa al 4% = € 2.981,68 iva e cassa compresa 

DI ATTRIBUIRE 
- al presente provvedimento la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, 
d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;
- alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di sotto-
scrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le clausole essen-
ziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;

DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, con-
sistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parla-
mento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

DI NON RICHIEDERE la costituzione di garanzia definitiva, in applicazione dell’art. 53, comma 
4, del Codice, per le motivazioni espresse in premessa;

DI PRECISARE che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 
di  partecipazione  e  di  qualificazione  richiesti  e  la  stazione  appaltante  verificherà  le 
dichiarazioni,  in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione 
individuato  con  modalità  predeterminate  ogni  anno  dall’amministrazione,  riservandosi  la 
facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, 
all’escussione  della  eventuale  garanzia  definitiva,  alla  comunicazione  all’ANAC  e  alla 
sospensione  dell’operatore  economico  dalla  partecipazione  alle  procedure  di  affidamento 

Determina n. 1212 del 29/08/2024 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento;

DI DARE ATTO che la prestazione di cui al presente atto saranno rese e diverranno esigibili en-
tro il 31 dicembre 2024;

DI  DARE ATTO che  l'impegno  di  spesa  e  i  termini  di  liquidazione  sopra  indicati  risultano 
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di  
finanza pubblica;

DI DARE ATTO che l’aggiudicatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi e per gli  effetti  della legge 136/2010 e è pertanto tenuto a fornire tutti  gli  elementi  
identificativi  richiesti  dalla  legge,  con  la  specificazione  che  il  mancato  adempimento  degli 
obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  citata  legge  è  causa  di  risoluzione 
immediata del contratto;

DI PRECISARE, inoltre, che per l’incarico, l’acquisizione del seguente CIG (indicato anche in og-
getto) è avvenuto mediante il portale PCP gestito da ANAC: B2D8DBC2F7;

DI  IMPEGNARE, ai  sensi  dell’articolo 183 del D. Lgs.  n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la 
somma di  € 2.981,68  cassa previdenziale  ed iva compresa,  a carico del  capitolo  di  spesa 
corrente 306500730000 EDILIZIA SCOLASTICA - Prestazioni professionali;

DI DARE COMUNICAZIONE all’operatore economico dell'avvenuto impegno contabile ai sensi 
dell'art. 191 del TUEL degli Enti locali;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della 
Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm e ii. e per gli adempimenti in materia di 
comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 
36/2023

Sottoscritta dal   Responsabile  
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1212 del 29/08/2024 pag. 6/6

copia informatica per consultazione

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2974 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 306500730000 / 0 Impegno 1212 / 2024 04 - Istruzione e diritto allo studio 103 - Acquisto di beni e servizi 2.981,68

EDILIZIA SCOLASTICA - Prestazioni
professionali (E190000194000)

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria 1030211 - Prestazioni professionali e
specialistiche

B2D8DBC2F7

1030211999 - Altre prestazioni professionali e
specialistiche n.a.c.

Totale Impegni 2.981,68

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1212 / 2024 

Proposta n. 2974/2024

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: INCARICO PROFESSIONALE PER 
VALUTAZIONE DEL PARAMETRO REI DISTACCAMENTO SANVITALE IN PARMA 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - CIG:  B2D8DBC2F7 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 306500730000/0 - ING. TOSTI FABIO - INCARICO PROFESSIONALE PER VALUTAZIONE DEL 
PARAMETRO REI DISTACCAMENTO SANVITALE IN PARMA -
Cod.V Livello 1030211999 
 - Impegno n.1212/2024 – euro €2.981,68 
----

Parma, lì 29/08/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


